
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-131

L'anno 2018 il  giorno 29 del  mese di  Novembre la sottoscritta  dott.ssa Luisa Gallo in 
qualità di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA  MACAGI  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  UNA  SABBIERA  E  DI  N.  6 
TAVOLINI CON PANCHE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA TINA QUAGLIA E DI SAN 
DESIDERIO NEL TERRITORIO DEL   MUNICIPIO LEVANTE PER UN  IMPORTO DI 
EURO  3.427,00  (OLTRE I.V.A.)
CUP  B39F18001140004   CIG  ZAD25DCE31

Adottata il 29/11/2018
Esecutiva dal 10/12/2018

29/11/2018 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-131

L'anno 2018 il  giorno 29 del  mese di  Novembre la sottoscritta  dott.ssa Luisa Gallo in 
qualità di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA  MACAGI  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  UNA  SABBIERA  E  DI  N.  6 
TAVOLINI CON PANCHE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA TINA QUAGLIA E DI SAN 
DESIDERIO NEL TERRITORIO DEL   MUNICIPIO LEVANTE PER UN  IMPORTO DI 
EURO  3.427,00  (OLTRE I.V.A.)
CUP  B39F18001140004   CIG  ZAD25DCE31

Adottata il 29/11/2018
Esecutiva dal 10/12/2018

29/11/2018 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-131

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETTERA A), ALLA DITTA MACAGI S.R.L. DELLA FORNITURA DI UNA SABBIERA 
E  DI  N.  6  TAVOLINI  CON  PANCHE  PER  LE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  TINA 
QUAGLIA E DI SAN DESIDERIO NEL TERRITORIO DEL   MUNICIPIO LEVANTE 
PER UN IMPORTO DI EURO  3.427,00  (OLTRE I.V.A.)
CUP  B39F18001140004   CIG  ZAD25DCE31

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.   15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
    
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2018/2020;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

        RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 
13/12/2017 ed il provvedimento del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con prov-
vedimento  n.  451 del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Diret-
tore del Municipio Levante;

PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/309/106 del 16/10/2018 sono stati impegnati i fondi 
per l’acquisizione di beni mobili per l’anno 2018, tra cui  attrezzature ludiche  e di arredo per gli 
edifici scolastici  nel territorio del Municipio Levante stabilendo di procedere  all’acquisto, tra l’al-
tro, attraverso le convenzioni stipulate dalla Consip o tramite il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA tramite Richieste di Offerta, Trattative Dirette, Ordini Diretti;

-  che si è previsto di  acquistare, per  il giardino delle scuole dell’infanzia Tina Quaglia e di San 
Desiderio una  sabbiera  con coperchio a due ante scorrevoli  e n. 4 tavoli con panche con spalliera 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in blocco unico, nel  rispetto della normativa sulla sicurezza, per le attività didattiche dei bambini di 
età compresa  tra i 3 – 6 anni;

- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la tipologia di prodotti 
di cui sopra a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, 
mentre esiste sul MEPA di Consip il Bando “Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative” da utiliz-
zare per la scelta dell’affidatario;
 
- che la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto della 
quale il D.Lgs.  50/2016 consente, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) l’af-
fidamento diretto e che, ai sensi della nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 04/08/2017 
risulta comunque consigliabile consultare più operatori economici;

- che, in data   21/11/2018  sono state predisposte quattro  trattative dirette per l’affidamento della 
fornitura di una sabbiera con coperchio a due ante scorrevoli  e di quattro tavoli e due panche con 
schienale in blocco unico, le cui caratteristiche sono state meglio descritte nella Scheda Tecnica al-
legata alle Trattative Dirette inviate a Ditte abilitate al bando pertinente “Attrezzature Sportive, Mu-
sicali e Ricreative” e di seguito specificate:

TD n. 2018/666355 - Ditta STEBO AMBIENTE S.R.L.
TD n. 2018/704602 - Ditta HOLZHOF
TD n. 2018/704631 - Ditta  MACAGI S.R.L.
TD n. 2018/704655 - Ditta DIMO GROUP GIOCHIPARK OPEND

CONSIDERATO:

- che entro la scadenza delle ore 18 del giorno 25/11/2018 sono pervenute dalle  seguenti ditte  le ri-
spettive offerte:

Ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. -  Euro 2.332,20
Ditta HOLZHOF - Euro 2.635,00
Ditta  MACAGI S.R.L. – Euro 2.785,00
Ditta DIMO GROUP GIOCHIPARK OPEND – Euro 2.890,00

- che le offerte della Ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. e della Ditta HOLZHOF non risultano con-
formi in  quanto i tavoli con due panche proposti non presentano le caratteristiche  dello  schienale e 
della struttura in  blocco unico indispensabili,   per ragioni di sicurezza per l’utilizzo da parte dei 
bambini di età compresa tra i 3 – 6 anni;

- che pertanto la Ditta Macagi S.r.l., la cui offerta è conforme a quanto richiesto, risulta la ditta mi-
gliore offerente per l’importo complessivo di Euro 2.785,00 oltre I.V.A.,  come da offerta allegata 
parte integrante al presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che risulta opportuno acquistare ulteriori due tavoli con due panche per la scuola dell’infanzia di 
San Desiderio, al prezzo unitario di Euro 321,00 oltre I.V.A e quindi per complessi Euro 642,00 ol-
tre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
RITENUTO quindi  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs. 

50/2016, all’affidamento diretto alla Ditta MACAGI  S.r.l.  con sede in Cingoli (MC) Z.I. Cerrete 
Collicelli – 62011 -  P. I.V.A. 01065270421 della fornitura di che trattasi per l’importo totale di 
Euro 3.427,00 oltre Euro 753,94 per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 4.180,94, preve-
dendo  l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei con-
trolli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

       RILEVATO:

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Geom. Andrea Assereto  del Municipio Levante 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 
241/90;

 -  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dai  seguenti  codici 
identificativi : CUP  B39F18001140004     CIG ZAD25DCE31;

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto di una sabbiera con coperchio a due pannelli scorrevoli  e di n. 6 tavoli 
con due panche con spalliera in blocco unico ai prezzi unitari rispettivamente di Euro 1.501,00 ol-
tre I.V.A. ed Euro 321,00 oltre I.V.A, come da offerta allegata parte integrante al presente provve-
dimento;

2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito della trattativa  
diretta n. 2018/704631 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip 
S.p.a., alla Ditta MACAGI  S.r.l. con sede  in Cingoli (MC) Z.I. Cerrete Collicelli – 62011 -  P. 
I.V.A. 01065270421  (cod. benf.  54539), la fornitura di cui al punto 1) per un importo totale di 
Euro 3.427,00 oltre Euro 753,94 per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 4.180,94;  

3)   di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.180,94  al capitolo  79509  c.d.c. 
4709.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Levante – Acquisto attrezzature” del Bilancio 2018 C.O. 
2122.79.5  CRONO 2018/65)  P.d.C.  2.2.1.5.999 mediante  riduzione  dell’IMPE  2018/13286 ed 
emissione nuovo IMPE 2018/13570;

4) di dare atto che la somma di Euro 4.180,94 è finanziata con le entrate accertate e riscosse al capi-
tolo 73202 c.d.c. 2010.8.06 “Interventi in materia di Edilizia Residenziale – Entrate Straordinarie in 
Conto Capitale” del Bilancio 2018; 

5) di prevedere  l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

6) di demandare al Municipio Levante la stipula del contratto sulla piattaforma MEPA di Consip e 
la  registrazione dello stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

8) di dare  atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Assereto  del Muni-
cipio Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis 
della Legge 241/90;

9) di dare inoltre  atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

 
Il Direttore

del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-131
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA MACAGI S.R.L. DELLA FORNITURA DI UNA SABBIERA E DI N. 6 TAVOLINI CON 
PANCHE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA TINA QUAGLIA E DI SAN DESIDERIO NEL 
TERRITORIO DEL   MUNICIPIO LEVANTE PER UN IMPORTO DI EURO  3.427,00  (OLTRE 
I.V.A.)
CUP  B39F18001140004   CIG  ZAD25DCE31

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Trattativa 704631

FORNITURA di una sabbiera e di n. 4 tavoli con pancheDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - SERVIZI DECENTRATI VERSO LA
CITTA' METROPOLITANA - AFFARI ISTITUZIONALI PER

LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA -
MUNICIPIO - LEVANTE - COMUNE DI GENOVA -

MUNICIPIO LEVANTE
00856930102

16147 VIA DOMENICO PINASCO 7 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

LUISA GALLO / GLLLSU65M46L219MPunto Ordinante
LUISA GALLO / GLLLSU65M46L219M

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI DECENTRATI VERSO LA
CITTA' METROPOLITANA - AFFARI ISTITUZIONALI PER

LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA -
MUNICIPIO - LEVANTE

Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

MACAGIFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna Nel territorio del Municipio Levante nel Comune di Genova,
da concordare

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PINASCO 7  - 16147 (GE)
LIGURIA

Le caratteristiche tecniche della sabbiera e dei tavoli con
panche oggetto della presente trattativa diretta sono indicate

nell'allegata scheda tecnica - Per qualsiasi ulteriore
informazione o chiarimento si prega contattare il Geom.

Andrea Assereto cell. 335 5699215

Ulteriori note

Prezzi unitari

ZAD25DCE31

B39F18001140004

I4RFTY

21/11/2018 16:56

25/11/2018 18:00

25/05/2019 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 21/11/2018 16.56.55 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *NOME COMMERCIALE
DELLA SABBIERA Tecnico Valore minimo

ammesso
TAVOLO CON PANCHE CON
SPALLIERA BLOCCO UNICO

2 *Prezzo Economico Nessuna regola

3 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

4 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

5 *Condizioni di fornitura Tecnico Valore unico
ammesso

Le caratteristiche tecniche richieste
sono rilevabili dall'allegata scheda

tecnica

Tavoli con pancheNome Scheda Tecnica

4Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 2

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *NOME COMMERCIALE
DELLA SABBIERA Tecnico Valore minimo

ammesso
SABBIERA CON COPERCHIO A
DUE PANNELLI SCORREVOLI

2 *Prezzo Economico Nessuna regola

3 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

4 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

5 *Condizioni di fornitura Tecnico Valore unico
ammesso

Le caratteristiche tecniche richieste
sono rilevabili dall'allegata scheda

tecnica

SabbieraNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 2 DI 2

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

FOTO INDICATIVA.jpgFOTO INDICATIVA

scheda tecnica.pdfSCHEDA TECNICA

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 21/11/2018 16.56.55 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 21/11/2018 16.56.55 Pagina 2 di 2


